
quarta-feira, 26 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié
Resolução

                                                      

RESOLUÇÃO 14/2024.

Dispõe  sobre  a  aprovação  do  Plano  de 
Aplicação  e  Projeto  Executivo  do  PROCAD 
(Programa de  Fortalecimento  Emergencial  do 
Atendimento  do  Cadastro  Único  no  Sistema 
Único da Assistência Social)  do município  de 
Jequié-Ba.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JEQUIE – CMAS, 
no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal Nº 1.378 de dezembro 
de 1995, alterada pela Lei do Suas municipal Nº 2.066 de 23 de Novembro de 
2018, e o artigo 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica 
da Assistência Social – LOAS, modificada pela lei 12.435 de 06 de julho de 
2011, na Sessão Plenária extraordinária online dia 18 de junho de 2024.

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  1,  de  07  de  fevereiro  de  2023,  do 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E 
COMBATE À FOME, que Pactua a instituição do Programa de Fortalecimento 
Emergencial  do  Atendimento  do  Cadastro  Único  no  Sistema  Único  da 
Assistência  Social,  e  os  critérios  de  partilha  do  financiamento  federal  do 
Programa no exercício de 2023 e dá outras providências;

CONSIDERANDO  a  portaria  MDS Nº  871,  de  29  de  março  de  2023,  que 
regulamenta  as  ações  do  Programa  de  Fortalecimento  Emergencial  do 
Atendimento  do  Cadastro  Único  no  Sistema  Único  da  Assistência  Social, 
instituído  e  aprovado  por  meio  da  Resolução  MDS/CIT  nº  01,  de  07  de 
fevereiro  de  2023,  da  Comissão  Intergestores  Tripartite  (CIT)  e  Resolução 
MDS/CNAS  nº  96,  de  15  de  fevereiro  de  2023,  do  Conselho  Nacional  de 
Assistência Social (CNAS); 

CONSIDERANDO que  este  conselho  é  responsável  por  acompanhar  e 
deliberar sobre a política de Assistência Social no município.

RESOLVE:

Art.  1º -  Aprovar o Plano de Aplicação dos recursos oriundos do PROCAD 
(Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único 
no  Sistema Único  da  Assistência  Social),  bem como das  ações  que  serão 
desenvolvidas no Projeto Executivo do mesmo.

Art. 2º Esta resolução foi emitida com base na reunião ordinária do Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS realizada no dia 18 de junho de 2023.

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

011CB31B5328FFF386FA05934757DE36



quarta-feira, 26 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié

                                                      

Publique‐se. Registre‐se. Cumpra‐se.

                                              

                               

Kaline Meira de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

011CB31B5328FFF386FA05934757DE36


		2024-06-26T12:46:10-0300




